Congresul studențesc de la Putna, din august 1871, a pus în discuție înființarea unui cotidian

românesc dincolo de Carpați. Românii ardeleni aveau puține ziare, și care erau aveau o apariție de

două-trei ori pe săptămână. S-a ajuns, după multe frământări și dispute, ca la 14/26 aprilie 1884 să-și
înceapă apariția „Tribuna”, Ioan Slavici primind însărcinarea de director 3 . În jurul acesteia s-a

declanșat o puternică mișcare literară, pe lângă cea politică.

Odată cu apariția „Tribunei”, existau în Transilvania multe probleme controversate, dar parcă
cea mai iritantă a fost cea a limbii.